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KẾ HOẠCH 

Triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ thực hiện năm 2023 

trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận 

 

  

Triển khai Quyết định số 2367/QĐ-UBND ngày 21/12/2021 của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành “Kế hoạch triển khai Chiến lược Sở hữu trí 

tuệ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận đến năm 2030”; Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành 

Kế hoạch “Triển khai Chiến lược Sở hữu trí tuệ thực hiện năm 2023” với các nội 

dung chủ yếu như sau: 

I. MỤC TIÊU: 

Phát triển hệ thống sở hữu trí tuệ (SHTT) đồng bộ, hiệu quả ở tất cả các 

khâu sáng tạo, xác lập, khai thác và bảo vệ, thực thi quyền SHTT, tạo môi trường 

khuyến khích đổi mới sáng tạo, xây dựng ý thức tôn trọng và bảo vệ quyền SHTT, 

tiến tới hình thành văn hóa SHTT trong xã hội, đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế, 

đưa SHTT trở thành công cụ thúc đẩy phát triển kinh tế, văn hoá, xã hội trên địa 

bàn tỉnh Ninh Thuận. Đồng thời, bảo đảm thống nhất, đồng bộ với việc thực hiện 

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh trong năm 2023.  

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH NĂM 2023: 

1. Nhóm nhiệm vụ nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

về SHTT: 

Cập nhật cơ sở dữ liệu và phần mềm quản lý về SHCN của tỉnh Ninh 

Thuận. 

2. Nhóm nhiệm vụ nhằm thúc đẩy hoạt động tạo ra tài sản trí tuệ 

(TSTT):  

Hỗ trợ đăng ký bảo hộ, công nhận giống cây trồng mới (theo chỉ tiêu trong 

Nghị quyết số 14-NQ/TU của Tỉnh ủy về đẩy mạnh ứng dụng, phát triển khoa học, 

công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2025, định hướng đến năm 2030).  

3. Nhóm nhiệm vụ nhằm khuyến khích, nâng cao hiệu quả khai thác 

TSTT: 

3.1. Thực hiện 01 nhiệm vụ KH & CN cấp trung ương nhằm xây dựng quản 

lý và phát triển các tài sản trí tuệ của địa phương. 

3.2. Xây dựng và trình phê duyệt Kế hoạch hỗ trợ đẩy mạnh sử dụng công 

cụ SHTT trong hoạt động sản xuất kinh doanh cho một số sản phẩm đặc thù, sản 
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phẩm OCOP có lợi thế cạnh tranh để tập trung nguồn lực hỗ trợ đầu tư thành sản 

phẩm xuất khẩu. 

3.3. Quản lý và phát triển chỉ dẫn địa lý theo chuỗi giá trị gắn với kiểm soát 

chất lượng, nguồn gốc cho 01 Chỉ dẫn địa lý Thịt cừu Ninh Thuận (thực hiện theo 

hình thức). 

3.4. Triển khai hỗ trợ đăng ký bảo hộ quyền SHTT, hệ thống quảng bá, 

nhận diện, truy xuất nguồn gốc các sản phẩm được chứng nhận OCOP của tỉnh 

gắn với các tiêu chuẩn an toàn thực phẩm, chứng nhận chất lượng (an toàn thực 

phẩm, chứng nhận chất lượng (chỉ tiêu tối thiểu 05 sản phẩm OCOP được triển 

khai trong năm 2023). 

3.5. Hỗ trợ hoạt động xúc tiến thương mại nhằm quảng bá và tiêu thụ các 

sản phẩm OCOP của các huyện/thành phố. 

3.6. Khai thác, quản lý và phát triển NHTT, NHCN theo chuỗi giá trị gắn 

với truy xuất nguồn gốc, an toàn thực phẩm, chứng nhận chất lượng cho NHTT, 

NHCN. 

4. Nhóm nhiệm vụ nhằm phát triển các hoạt động hỗ trợ về SHTT:  

Thúc đẩy phát triển các dịch vụ hỗ trợ về SHTT, nâng cao chất lượng dịch 

vụ về SHTT và hỗ trợ các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong việc khai thác các 

dịch vụ hỗ trợ về SHTT.  

- Tổ chức 01 lớp tập huấn cho cán bộ quản lý nhà nước, doanh nghiệp về 

SHTT và tra cứu thông tin SHCN tại trạm IP Platform của Trung tâm Thông tin 

Ứng dụng tiến bộ KHCN. 

- Truyền thông hoạt động của trạm IP Platform tại Trung tâm Thông tin 

Ứng dụng tiến bộ KHCN trên Google, Facebook. 

5. Nhóm nhiệm vụ tập huấn, bồi dưỡng tăng cường nguồn nhân lực cho 

hoạt động SHTT và tuyên truyền thúc đẩy hình thành văn hóa SHTT trong 

xã hội 

5.1. Tổ chức 01 lớp tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ thực thi quyền SHTT 

và các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh. 

5.2. Tổ chức 01 lớp bồi dưỡng chuyên sâu về SHTT cho đội ngũ cán bộ 

quản trị TSTT trong các cơ quan nhà nước, tổ chức KHCN, doanh nghiệp vừa và 

nhỏ. 

5.3. Tập huấn, trang bị kiến thức về bảo hộ SHTT ở trong và ngoài nước 

cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, tổ chức, cá nhân, các chủ thể tham gia chương 

trình OCOP trên địa bàn tỉnh (mỗi huyện, thành phố 02 lớp). 

5.4. Tuyên truyền, phổ biến kiến thức về SHTT trên các phương tiện truyền 

thông đại chúng: phát sóng 02 số Tạp chí Khoa học và Công nghệ cùng các bản tin 

thời sự về hoạt động SHTT trên Đài phát thanh và Truyền hình; Tổ chức Kế hoạch 

kỷ niệm ngày SHTT Thế giới 26/4. 
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5.5. Tổ chức 02 lớp tập huấn cho học sinh, sinh viên trong các trường đại 

học, cao đẳng, trung học phổ thông, trung học cơ sở trên địa bàn tỉnh về sở hữu trí 

tuệ. 

III. DỰ TOÁN KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Tổng dự toán kinh phí thực hiện năm 2023:                   3.832.600.000 đồng  

(Bằng chữ: Ba tỉ tám trăm ba mươi hai triệu sáu trăm ngàn đồng).  

Trong đó: 

- Dự kiến kinh phí Trung ương:                                      2.000.000.000 đồng. 

- Kinh phí sự nghiệp KH & CN năm 2023:  1.062.600.000 đồng. 

- Kinh phí từ nguồn khác của ngành, địa phương:             770.000.000 đồng. 

(Kèm theo bảng tổng hợp dự toán kinh phí năm 2023) 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Sở Khoa học và Công nghệ: 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực 

hiện Kế hoạch, làm đầu mối tổng hợp tình hình thực hiện Kế hoạch; phối hợp với 

các cơ quan liên quan xây dựng dự toán chi tiết đối với các nhiệm vụ được giao tại 

Phụ lục Kế hoạch, tổng hợp cùng dự toán chi thường xuyên, gửi Sở Tài chính 

thẩm định theo quy định, báo cáo, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định. 

2. Sở Tài chính: 

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ và đơn vị có liên quan tham mưu 

phân bổ kinh phí thực hiện kế hoạch từ đầu năm và trong khả năng cân đối của 

ngân sách địa phương. 

3. Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố: 

Chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức triển khai thực 

hiện các nhiệm vụ kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

4. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận: 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan phát (viết) tin, bài, xây dựng 

phóng sự truyền hình, các chương trình truyền hình, tọa đàm,... về các hoạt động 

trong lĩnh vực SHTT trên địa bàn tỉnh. 

5. Hội Doanh nhân trẻ, Hiệp hội Doanh nghiệp, Liên hiệp các Hội Khoa 

học và Kỹ thuật: 

Phối hợp tuyên truyền, vận động doanh nghiệp tham gia các lớp tập huấn, 

học tập mô hình; rà soát, củng cố, vận động hội viên tích cực tiếp cận và ứng dụng 

tiến bộ khoa học công nghệ, nghiên cứu đổi mới sáng tạo, sử dụng công cụ SHTT 

nhằm phát triển hoạt động sản xuất, kinh doanh; hợp tác thúc đẩy ứng dụng phát 

triển các hoạt động SHTT trong doanh nghiệp hội viên. 
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Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị 

kịp thời phản ánh về Sở Khoa học và Công nghệ để tổng hợp, trình Ủy ban nhân 

dân tỉnh xem xét, điều chỉnh, bổ sung các chỉ tiêu và nội dung thực hiện cho phù 

hợp với điều kiện thực tiễn./. 

 

Nơi nhận: 

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c); 

- CT, PCT UBND tỉnh LH; 

- Liên hiệp các Hội KH&KT tỉnh; 

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Hiệp hội DN tỉnh, Hội DN trẻ; 

- VPUB: LĐ, KTTH; 

- Lưu: VT. ĐN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Lê Huyền 



DỰ TOÁN KINH PHÍ KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI THỰC HIỆN CHIẾN LƯỢC SHTT  

ĐẾN NĂM 2030, THỰC HIỆN NĂM 2023 

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày       /02/2023 của UBND tỉnh) 

––––––––––––––––––––––––––––––––– 

Đơn vị tính: triệu đồng 

STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

1 Nhóm nhiệm vụ 

nhằm nâng cao hiệu 

lực, hiệu quả quản lý 

nhà nước về SHTT 

         

1.1 Cập  nhật cơ sở dữ liệu 

và phần mềm quản lý 

về SHCN của tỉnh 

Ninh Thuận 

Cập nhật, quản lý 

lượng dữ liệu về 

sở hữu công 

nghiệp hiệu quả, 

phục vụ cho công 

tác quản lý nhà 

nước và tra cứu 

của doanh nghiệp 

trên địa bàn tỉnh. 

Quý I Sở KHCN Cơ quan 

chuyên môn 

liên quan 

40 40    
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

2 Nhóm nhiệm vụ 

nhằm thúc đẩy hoạt 

động tạo ra TSTT 

         

2.1 Hỗ trợ đăng ký bảo hộ, 

công nhận giống cây 

trồng mới (theo chỉ tiêu 

NQ Tỉnh uỷ về 

KH&CN và ĐMST): 

01 giống cây trồng x 

30 triệu đồng/giống 

cây. 

Thúc đẩy hoạt 

động đổi mới 

sáng tạo trên lĩnh 

vực nông nghiệp, 

phát triển giống 

cây trồng mới cho 

tỉnh, hỗ trợ thủ 

tục và kinh phí 

bảo hộ cho 01 

giống cây trồng 

của tỉnh. 

Quý 

II-III 

Sở 

NN&PTNT 

Các cơ quan 

liên quan 

60  60  Hoạt động 

thường 

xuyên 

3 Nhóm nhiệm vụ 

nhằm khuyến khích, 

nâng cao hiệu quả 

khai thác TSTT 
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

3.1 Thực hiện 01 nhiệm vụ 

cấp trung ương nhằm 

xây dựng quản lý và 

phát triển các tài sản trí 

tuệ của địa phương. 

- Tổng thời gian thực 

hiện nhiệm vụ: 24 

tháng 

Xây dựng 01 

nhiệm vụ KHCN 

cấp trung ương 

nhằm quản lý và 

phát triển các tài 

sản trí tuệ của địa 

phương, nâng cao 

giá trị cho các sản 

phẩm đặc thù của 

tỉnh. 

Quý 

III-

IV 

Sở Khoa 

học và 

Công nghệ 

Các chủ sở 

hữu quyền 

SHCN; 

cơ quan 

chuyên môn 

liên quan. 

4.800 200 

 

 2.000  

 

Đề xuất 

Nhiệm vụ 

KHCN 

của UBND 

tỉnh (Đăng 

ký đề xuất 

nguồn vốn 

Chương 

trình phát 

triển tài sản 

trí tuệ 2021-

2030) 
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

3.2.  Xây dựng và trình phê 

duyệt Kế hoạch hỗ trợ 

đẩy mạnh sử dụng 

công cụ SHTT trong 

hoạt động sản xuất 

kinh doanh cho một số 

sản phẩm đặc thù, sản 

phẩm OCOP có lợi thế 

cạnh tranh để tập trung 

nguồn lực hỗ trợ đầu tư 

thành sản phẩm xuất 

khẩu. 

Xây dựng kế 

hoạch hỗ trợ xác 

lập, quản lý và 

phát triển thương 

hiệu cho các sản 

phẩm đặc thù, sản 

phẩm OCOP của 

tỉnh có tiềm năng 

xuất khẩu. 

 

Quý 

I-II 

Sở 

NNPTNT 

Sở Khoa học 

và Công nghệ; 

các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

    Hoạt động 

thường 

xuyên 
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

3.3. Quản lý và phát triển 

CDĐL theo chuỗi giá 

trị gắn với kiểm soát 

chất lượng, nguồn gốc 

cho 01 CDĐL Thịt 

Cừu Ninh Thuận 

- Tổng thời gian thực 

hiện: 24 tháng 

Rà soát, sửa đổi 

bổ sung các công 

cụ để quá trình 

quản lý chỉ dẫn 

địa lý Thịt cừu 

Ninh Thuận được 

hiệu quả hơn, 

đồng thời tăng 

cường các hoạt 

động quảng bá, 

truyền thông để 

nâng cao uy tín, 

giá trị của sản 

phẩm mang chỉ 

dẫn địa lý. 

 

Quý I Sở Khoa 

học 

và Công 

nghệ 

 

Sở 

NN&PTNT; 

các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

 

1.200 300 

 

  Thực hiện 

theo đề xuất 

đặt hàng 

Nhiệm vụ 

KHCN thực 

hiện mới từ 

năm 2023 
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

3.4 Triển khai hỗ trợ đăng 

ký bảo hộ quyền 

SHTT, hệ thống quảng 

bá, nhận diện, truy xuất 

nguồn gốc cho 05 sản 

phẩm được chứng nhận 

OCOP của tỉnh gắn với 

các tiêu chuẩn an toàn 

thực phẩm, chứng nhận 

chất lượng. 

- Tổng thời gian thực 

hiện: 12 tháng 

Phát triển hệ 

thống sở hữu trí 

tuệ đồng bộ, hiệu 

quả; đồng thời 

nâng cao tính 

cạnh tranh, gia 

tăng giá trị cho 

các sản phẩm 

OCOP, đặc thù 

đưa sở hữu trí tuệ 

trở thành công cụ 

thúc đẩy phát 

triển kinh tế, văn 

hóa, xã hội trên 

địa bàn tỉnh. 

Quý 

II 

Sở Khoa 

học 

và Công 

nghệ 

 

Sở 

NN&PTNT; 

các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

 

500 150   Nhiệm vụ 

KHCN 
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

3.5 Hỗ trợ hoạt động xúc 

tiến thương mại nhằm 

quảng bá và tiêu thụ 

các sản phẩm OCOP 

của các huyện/thành 

phố: 30 triệu đồng/01 

năm/01 huyện, TP 

x 07 huyện, TP. 

Quảng bá các sản 

phẩm OCOP 

nhằm gia tăng giá 

trị cho sản phẩm, 

mở rộng thị 

trường cho sản 

phẩm OCOP của 

tỉnh. 

Năm 

2023 

UBND các 

huyện, 

thành 

phố 

Sở Khoa học 

và Công nghệ 

 

210  210  Nguồn kinh 

phí 

phân bổ từ 

nguồn 

sự nghiệp 

kinh tế 

các 

huyện/TP 
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

3.6 Khai thác, quản lý và 

phát triển NHTT, 

NHCN theo chuỗi giá 

trị gắn với truy xuất 

nguồn gốc, an toàn 

thực phẩm, chứng nhận 

chất lượng cho NHTT, 

NHCN. 

- Tổng thời gian thực 

hiện: 24 tháng 

Thực hiện các 

hoạt động nhằm 

tăng cường công 

tác quản lý, đảm 

bảo uy tín, chất 

lượng cho các tài 

sản trí tuệ mang 

dấu hiệu địa lý 

của địa phương, 

đồng thời quảng 

bá để phát triển 

các tài sản trí tuệ. 

Quý 

II 

Sở Khoa 

học 

và Công 

nghệ 

 

Sở 

NN&PTNT; 

các cơ quan, 

đơn vị liên 

quan 

 

1.800 300    
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

4 Nhóm nhiệm vụ 

nhằm phát triển các 

hoạt động hỗ trợ về 

SHTT Thúc đẩy phát 

triển các dịch vụ hỗ 

trợ về SHTT, nâng 

cao chất lượng dịch 

vụ về SHTT và hỗ trợ 

các doanh nghiệp, tổ 

chức, cá nhân trong 

việc khai thác các 

dịch vụ hỗ 

trợ về SHTT. 

         

 - Tổ chức 01 lớp tập 

huấn cho cán bộ quản lý 

nhà nước, doanh nghiệp 

về SHTT và tra cứu 

thông tin SHCN tại trạm 

IP Platform của Trung 

tâm Thông tin Ứng dụng 

tiến bộ KHCN. 

Giúp các cá nhân, 

doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh có 

thể tiếp cận dễ 

dàng các dịch vụ 

về SHTT, thúc 

đẩy hoạt động 

bảo hộ các TSTT. 

Quý 

II 

Sở Khoa 

học và 

Công nghệ 

Các tổ chức, 

cá nhân, 

doanh nghiệp 

trên địa bàn 

tỉnh 

9,2 9,2   Hoạt động 

thường 

xuyên 
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

 - Truyền thông hoạt động 

của trạm IP Platform tại 

Trung tâm Thông tin 

Ứng dụng tiến bộ KHCN 

trên Google, Facebook. 

Giúp các cá nhân, 

doanh nghiệp trên 

địa bàn tỉnh có 

thể tiếp cận dễ 

dàng các dịch vụ 

về SHTT, thúc 

đẩy hoạt động 

bảo hộ các TSTT. 

Quý 

II 

Sở Khoa 

học và 

Công nghệ 

Các tổ chức, 

cá nhân, 

doanh nghiệp 

trên địa bàn 

tỉnh 

45 45   Hoạt động 

thường 

xuyên 

5 Nhóm nhiệm vụ tập 

huấn, bồi dưỡng tăng 

cường nguồn nhân lực 

cho hoạt động SHTT 

và tuyên truyền thúc 

đẩy hình thành văn hóa 

SHTT trong xã hội. 
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

5.1 Tổ chức 01 lớp tập 

huấn, bồi dưỡng cho 

cán bộ thực thi quyền 

SHTT và các doanh 

nghiệp, tổ chức, cá 

nhân trên địa bàn tỉnh. 

Nâng cao năng 

lực công tác thực 

thi, bảo vệ quyền 

tài sản trí tuệ cho 

doanh nghiệp và 

cán bộ thực thi 

của tỉnh Ninh 

Thuận 

Quý 

II 

Sở Khoa 

học và 

Công nghệ 

Cục Sở hữu trí 

tuệ 

9,2 9,2    

5.2 Tổ chức 01 lớp bồi 

dưỡng chuyên sâu về 

SHTT cho đội ngũ cán 

bộ quản trị TSTT trong 

các cơ quan nhà nước, 

tổ chức KHCN, doanh 

nghiệp vừa và nhỏ. 

Nâng cao kiến 

thức chuyên sâu 

về SHTT cho cán 

bộ các cơ quan 

nhà nước, các 

doanh nghiệp, tổ 

chức KHCN. 

Quý 

II 

Sở Khoa 

học và 

Công nghệ 

Cục Sở hữu trí 

tuệ 

9,2 9,2    
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

5.3 Tập huấn, trang bị kiến 

thức về bảo hộ SHTT ở 

trong và ngoài nước 

cho các doanh nghiệp, 

hợp tác xã, tổ chức, cá 

nhân, các chủ thể tham 

gia chương trình 

OCOP trên địa bàn tỉnh 

(mỗi huyện, thành phố 

02 lớp) 

Nâng cao nhận 

thức của đông 

đảo người dân 

tỉnh Ninh Thuận 

về vai trò của 

SHTT trong đời 

sống và sản xuất. 

 

Quý 

II 

UBND 

huyện, 

thành phố 

Sở Khoa học 

và Công nghệ; 

Sở Nông 

nghiệp và 

PTNT; Hội 

doanh nhân 

trẻ 

420  420  Hoạt động 

thường 

xuyên 

(nguồn kinh 

phí cấp 

huyện, 

thành phố) 
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

5.4.  Tuyên truyền, phổ biến 

kiến thức về SHTT trên 

các phương tiện truyền 

thông đại chúng: phát 

sóng 2 số Tạp chí Khoa 

học và Công nghệ cùng 

các bản tin thời sự về 

hoạt động SHTT trên 

Đài phát thanh và 

Truyền hình; Tổ chức 

Kế hoạch kỷ niệm ngày 

SHTT Thế giới 26/4. 

Nâng cao nhận 

thức của đông 

đảo người dân 

tỉnh Ninh Thuận 

về vai trò của 

SHTT trong đời 

sống và sản xuất. 

 

Năm 

2023 

Sở Khoa 

học và 

Công nghệ 

Các sở ngành 

và đơn vị có 

liên quan. 

 

    Hoạt động 

thường 

xuyên 
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STT Nội dung Mục tiêu 

Thời 

gian 

triển 

khai 

Cơ quan 

chủ trì 

Cơ quan phối 

hợp 

Tổng 

kinh 

phí 

thực 

hiện 

Kinh phí dự kiến phân 

bổ trong năm 2023 

Ghi chú NS sự 

nghiệp 

khoa 

học 

NS 

khác 

của 

tỉnh 

Đề 

xuất 

NSTƯ 

hỗ trợ 

5.5.  Tổ chức tuyên truyền, 

tập huấn cho học sinh, 

sinh viên trong các 

trường đại học, cao 

đẳng, trung học phổ 

thông, trung học cơ sở 

trên địa bàn tỉnh 02 

lớp/năm x 40 triệu 

đồng/lớp 

Nâng cao nhận 

thức của học sinh, 

sinh viên các 

trường đại học, 

cao đẳng, trung 

học phổ thông, 

trung học cơ sở 

trên địa bàn tỉnh 

về sở hữu trí tuệ. 

Quý 

II 

Sở GDĐT Sở Khoa học 

và Công nghệ, 

Các sở ngành 

và đơn vị có 

liên quan. 

 

80  80  Hoạt động 

thường 

xuyên 

 

Cộng 9.128,6 1.062,6 770 2.000  

Tổng cộng 9.128,6 3.832,6 

Tổng kinh phí dự kiến phân bổ năm 2023 : 3.832.600.000 đồng  

(Bằng chữ : Ba tỷ tám trăm ba mươi hai triệu sáu trăm ngàn đồng).  

                                                      Trong đó : 

- Dự kiến kinh phí Trung ương phân bổ năm 2023:             2.000.000.000 đồng. 

- Kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2023:     1.062.600.000 đồng. 

- Kinh phí từ nguồn khác của ngành, địa phương:                   770.000.000 đồng. 
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